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20-vuotias Hyväksytty hallituksen jäsen 
HHJ -koulutuskokonaisuus seuraa aikaan-
sa ja päivittää sisältöjään säännöllisesti.

– HHJ-koulutusten ei pidä huojua muoti-
trendien mukana eikä hallitustyötä mää-
rittävä osakeyhtiölakikaan ole muuttunut. 
Silti uudistukset ovat tarpeen, sillä maailma 
ja markkinat muuttuvat ja hallitustyön par-
haat käytänteet elävät, HHJ-kouluttaja ja 
-kehitysryhmän jäsen Sami Etula peruste-
lee.

HHJ-kurssin uusimmassa sisältöpäivityk-
sessä luupin alle otetaan erityisesti halli-
tuksen strategisen ajattelun kehittäminen.

– Painotusta on tarpeen siirtää yhä enem-
män kausiajattelusta rullaavaan strategia-
työhön, jossa maailmaa ja muutoksia 
analysoidaan jatkuvasti: Mitä mikäkin asia 
signaloi? Mikä uusi ilmiö taustalla nostaa 
jo päätään? 

– Se ei ole helppoa, myönnetään, eikä 
onnistu keneltäkään yksin. Siksi tarvitaan 
hallitus, ryhmä ihmisiä, jotka kykenevät 
tuottamaan tulevaisuudesta vaikkapa vain 
neljäsosa-ajatelmia. Puheenjohtajalla on 
tässä tärkeä herättelijän rooli.

Yhteisessä strategiatyössä ajatelmat kas-
vavat kokonaisiksi ajatuksiksi, päätelmiksi 
ja vaihtoehtoisiksi skenaarioiksi. Suunnitel-
laan, miten milloinkin kannattaa reagoida.

– Hyvällä strategiatyöllä hallitus tuottaa 
yhtiölle tutkitusti eniten lisäarvoa. Par-
haimmillaan se voi tuottaa oivalluksia, joilla 
muutetaan ansainta- tai toimintamallia ja 
varaudutaan muutoksiin ajoissa.

Yritysten uudistaja ja 
hallitustyöskentelijä 

Sami Etula on pidetty ja 
palkittu HHJ-kouluttaja. 

Hänen alaansa 
HHJ-kurssilla ovat 
yritysstrategiat ja 

opetusmetodinaan 
keskustelu ja 

oivalluttaminen.



Kimmo Aho 

toimitusjohtaja, 
Lääkärikeskus Karhulinna 

Satakunnan kauppakamarin 
hallituksen jäsen 

Muuttunut tilannekuva 

Turvallisuudesta 
tulee yhä 

merkittävämpi osa 
kilpailukykyä.

Satakunta on vahvaa energia- ja 
teollisuusaluetta. Olkiluodon ydin-
voimala on paitsi kansallisesti  
kriittinen, myös symboli siitä, mi-
ten turvallisuus ja riskienhallinta 
kytkeytyvät liiketoiminnan ytimeen.  
Porin satama puolestaan on mer-
kittävä logistinen solmukohta, 
jonka kautta kulkee raaka-aineita, 
vientituotteita ja energiaa. Samalla 
Satakunnan kansainvälinen teol-
lisuus nojaa globaaleihin toimi-
tusketjuihin, joiden haavoittuvuus 
näkyi konkreettisesti pandemian ja 
Ukrainan sodan aikana. 

Erityisen tärkeää on kybertur-
vallisuuden kehittäminen. Kyber-
hyökkäys ei lamauta vain yritystä 
itseään, vaan voi pysäyttää ko-
konaisia toimitusketjuja. Tämän 
vuoksi perusasioihin panostaminen 
– henkilöstön koulutus, tietoturva-
käytäntöjen auditointi ja varmuus-
kopiointi – on välttämätöntä. 

Toinen keskeinen ulottuvuus on 
toimitusketjujen logistiikka. Sata-
kunnan suurteollisuuspuistoissa 
toimivat yritykset ovat riippuvaisia 
monimutkaisista raaka-aineket-
juista, ja Porin sataman toiminta-
varmuus heijastuu nopeasti koko 

alueen elinkeinoelämään. Varautu-
minen tarkoittaa esimerkiksi han-
kintojen hajauttamista, varmuusva-
rastojen rakentamista ja tiiviimpää 
yhteistyötä paikallisten toimijoiden 
välillä. 

Vaikuttamisen näkökulmasta 
yritysten tulee varautua kahteen 
suuntaan. Yhtäältä tarvitaan aktii-
vista vuoropuhelua viranomaisten, 
Satakunnan kuntien ja korkea-
koulujen kanssa. Näin voidaan vah-
vistaa alueellista turvallisuusosaa-
mista ja varmistaa, että kriittinen 
infrastruktuuri pysyy toimintaky-
kyisenä. Toisaalta yritysten on tär-
keää viestiä avoimesti asiakkailleen 
ja yhteistyökumppaneilleen omasta 
varautumisestaan. 

Tulevaisuudessa turvallisuudes-
ta tulee yhä merkittävämpi osa 
kilpailukykyä. Asiakkaat, sijoittajat 
ja henkilöstö arvostavat yrityksiä, 
jotka ottavat riskienhallinnan to-
sissaan. Satakunnalle tämä tarjoaa 
mahdollisuuden erottautua.  

Turvallisuusympäristön muutos ei 
siis ole vain uhka, vaan myös mah-
dollisuus. 

Turvallisuusympäristö on kokenut nopeita ja merkittäviä muutoksia. 
Turvallisuus ei ole enää pelkästään valtion viranomaisten vastuulla, 
vaan yritysten tulee varautua huolellisesti. 
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SISÄLTÖ



Aleksi Vihtilä ja Mari Kaunistola ovat tehneet ainutlaatuisen Luotitalon suunnittelussa tiiviisti yhteistyötä viranomaisten kanssa.

Luodinkestävät puitteet 
Vasta valmistunut Luotitalo avaa ovia yhteistyöhön, kehitykseen 
ja kansainvälisyyteen. Myös yksityiset toimijat voivat hyödyntää 
harjoitusympäristöä.

Porin Pinomäessä sijaitsee Suo-
men monipuolisin turvallisuus- ja 
pelastusharjoituskeskus – Turvalli-
suuskeskus. Kyseessä on kansain-
välisestikin poikkeuksellinen har-
joittelumiljöö ja koulutusympäristö, 
jonka mahdollisuudet ulottuvat 
laajasti elinkeinoelämään ja turval-
lisuusalan kehittämiseen. 

Alue on jo pitkään tarjonnut 
puitteet savusukellukseen, kaupun-
kitaisteluun, ajoharjoitteluun, tie-
liikennepelastamiseen, suuronnet-
tomuuden simulointiin ja moneen 
muuhun. Nyt toimintaa monipuolis-
taa Luotitalo – pienkerrostalo, joka 
on suunniteltu eritoten viranomais-
ten vaativia harjoittelutarpeita vas-
taavaksi. 

Autenttista harjoittelua 
Luotitalo on kerännyt jo raken-
nusvaiheessa valtavasti huomiota 
osakseen. 

– Maailmassa vastaavantyyppisiä 
rakennuksia on olemassa, mutta ne 
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ovat rajallisemman yleisön käytös-
sä. Porissa myös yksityiset toimijat 
pääsevät hyödyntämään tiloja, Tur-
vallisuuskeskuksen toimitusjohtaja 
Aleksi Vihtilä sanoo. 

Luotitalo on luodinkestävä – 
mutta nimestään huolimatta Luo-
titalo ei rajoitu vain aseharjoitte-
luun. Rakennuksessa voi harjoitella 
monenlaisia turvallisuutta uhkaavia 
tilanteita. 

– Rakennuksen sisustus mah-
dollistaa esimerkiksi paineilmalait-
teiden ja vaarallisten kemikaalien 
käytön, pommiuhkien harjoittelun, 
korkealla työskentelyn ja köydellä 
laskeutumisen. Voi siis harjoitella 

Konkreettinen 
harjoittelu tuo työhön 
turvallisuuden 
tunnetta.
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KATSAUS

tilanteita, joita ei lukemalla voi op-
pia, Vihtilä kertoo. 

Erityisen Luotitalosta tekee kui-
tenkin sen ballistiset seinät. Luoti-
talossa voi ampua kovilla panoksilla 
joka suuntaan. 

– Tila mahdollistaa realistisen 
harjoittelun rynnäkkökivääreillä 
eli kestävyys on harvinaislaatuista 
luokkaa. On huoneita, käytäviä, um-
pikujia ja ovia, joita voi murtaa. On 
porrashuone, hissikuilu ja helikop- 
terista voi laskeutua köydellä ka-
tolle, Luotitalon rakennuttajanakin 
toiminut Vihtilä kuvailee. 

Harjoittelu Luotitalossa ja sen 
välittömässä ympäristössä raken-
tuu ennen kaikkea mahdollisuuteen 
harjoitella realistisesti. 

– Autenttisuus mahdollistaa esi-
merkiksi poliisin taktisten operaati-
oiden, riskienhallinnan ja yhteistyön 
harjoittelun tavalla, joka vastaa ar-
jen vaatimuksiin. Talo on suunnitel-
tu viranomaisten tarpeisiin, mutta 
se soveltuu myös muille ammatti-
laisille, Vihtilä jatkaa. 

Laaja kirjo mahdollisuuksia 
Asiakkailleen Turvallisuuskeskus 
tarjoaa turvallisuusosaamistaan 
luennoista käytännön harjoituk-
siin ja turvallisuussuunnitteluun. 
Turvallisuuskeskuksen hallituksen 
puheenjohtaja Mari Kaunistolan 
mukaan Satakunnan potentiaali 
on valtava. Alueella on kaksi erin-

>>
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omaista toimivaa satama-aluetta, 
kaksi puolustusvoimien toimipis-
tettä ja lentokenttä. 

– Tämän investoinnin myötä Pori 
ja Satakunta saavat mahdollisuuden 
nostaa koko alueen elinvoimaa aina 
koulutuksesta turvallisuusalan in-
vestointeihin. Turvallisuusmaakunta- 
ajattelua kannattaa ehdottomasti 
viedä eteenpäin. 

Kaunistola huomauttaa, että Sa-
takunnalla on optimaalinen sijainti: 
olemme huoltovarmuuden ja tur-
vallisuusnäkökulman puolesta hyvin 
keskeisellä paikalla vahvaa länsi-
rannikkoa. Turvallisuuskeskukseen 
pääsee helposti isoja teitä ja raiteita 
pitkin, ja parhaimmillaan voi las-

Turvallisuuskeskuksen 38 hehtaarin alueella on tilaa tuleville kehityshankkeille.

Satakunnan 
profiili tukee hyvin 
turvallisuushankkeita.

keutua omalla lentokoneella aivan 
Turvallisuuskeskuksen kainaloon. 

– Konkretisoituneet uhat ovat 
saaneet miettimään puolustusasioi-
ta uudella tavalla. Turvallisuuskes-
kus Luotitaloineen toimii erinomai-
sesti kansallisen kriisivalmiuden 
harjoitteluun ja alueen nivominen 
Naton toimintoihin on yksi iso mah-
dollisuus, Kaunistola jatkaa. 

Kaunistolan mukaan alueen tule-
vaisuuden näkymät ovat selvät. 

– Tavoitteenamme on kehittää 
tästä aito, alueellista ja kansallis-
ta turvallisuusosaamista kasvatta-
va ekosysteemi. Kun on näin upea 
alue, vain taivas on rajana, Kaunis-
tola summaa. 
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Motto:  
Kokeile rohkeasti – 

fail fast

Honkajoella saa olla myös 
eri mieltä 

Luottamuksellinen ilmapiiri, hajau-
tettu päätöksenteko ja tekemisen 
meininki ovat Lukkarisen johtami-
sen kulmakiviä. Hän haluaa raken-
taa organisaation, jossa erilaiset 
näkökulmat ovat tervetulleita. 

– Uskon vastuun antamiseen. 
Mikromanageeraaminen vie ihmisil-
tä motivaation, Lukkarinen sanoo. 

Sataprosenttinen kierto-
talousmalli on ylpeyden aihe 
Pitkän uran kaupallisissa tehtävissä 
tehneen Lukkarisen polku on kulke-
nut fossiilisista polttoaineista kohti 
vähähiilisiä ja kiertotaloutta tukevia 
ratkaisuja. Honkajoen toimitusjoh-
tajaksi hän päätyi suorahakukonsul-
tin kautta – ja yllättyi positiivisesti. 

– Yrityksellä on hieno, pitkälle 
kehitetty ekoteollisuuspuisto Hon-
kajoella ja vahva kiertotalousmalli. 
Olen ylpeä, että saan olla mukana 
tässä tarinassa. 

Johtoryhmätyöskentelyssä  
Lukkarinen korostaa luottamusta ja 
tilaa eriävien mielipiteiden esittämi-
selle. Hän uskoo hajautettuun pää-
töksentekoon ja siihen, että vastuu-
ta annetaan ja otetaan. Yrityksen  
strategiassa vastuullisuus ei voi  
olla irrallinen teema vaan ydin, joka 
näkyy konkreettisesti esimerkiksi  
energiatehokkuudessa ja uusissa 
investoinneissa. 

Nopeiden kokeilujen kautta syntyy hyviä tuloksia. 
Suomen johtavaa eläinperäisiä sivutuotteita jalostavaa 
kiertotalousyritystä luotsaavan Janne Lukkarisen 
suosikkiperiaatteita on Fail fast -ajattelu.

>>

Johtamisessa 
tärkeintä: 
Esimerkillä 
johtaminen

Koulutus: 
Kauppa-
tieteiden 
maisteri  

Janne  
Lukkarinen
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Merkittävin askel uralla:  
Honkajoki Oy:n  
toimitusjohtajaksi siirtyminen 
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>>Honkajoella 
oli ratkaiseva 
rooli epidemian 
hallinnassa 
yhteistyössä 
viranomaisten 
kanssa. 

Talouden 
huippuosaajat

lähelläsi

Tilintarkastus, yritysjärjestelyt ja 

kasvupalvelut henkilökohtaisella 

otteella, Satakunnasta tietenkin!

Kysy lisää tai pyydä tarjous! 

ELINA SALMIVALA
HT-tilintarkastaja, toimitusjohtaja
KTM, KLT, HHJ PJ, KRT
+358 40 544 7344, elina.salmivala@elinkaari.fielinkaari.fi

– Meillä ei synny orgaanista jätet-
tä, vaan jokaisen toimijan sivuvirrat 
ovat seuraavan raaka-aineita. Tällä 
hetkellä valmistelemme yhdessä 
energiakumppanimme Vatajankos-
ken kanssa myös uuden sähkökat-
tilan käyttöönottoa, joka pienentää 
tuotteidemme hiilijalanjälkeä enti-
sestään. 

Suuretkin haasteet ratkeavat kyllä 
Vaikeat tilanteet, kuten lintuinflu- 
enssaepidemia kesällä 2023, ovat 
olleet Lukkariselle opin paikko-
ja. Honkajoella oli ratkaiseva rooli 
epidemian hallinnassa yhteistyössä 
viranomaisten kanssa.  

– Kovissa paikoissa stressinsie-
tokyky kasvaa, ja oivallamme, että 
mahdottomiltakin tuntuvat haasteet 

ratkeavat, kun ne pilkkoo pieniin 
osiin ja lähtee ratkaisemaan askel 
kerrallaan. 

Honkajoen tulevaisuus rakentuu 
jatkossakin vastuullisen tuotannon 
ja jalostusarvon kehittämisen ympä-
rille. Tärkeintä Lukkariselle on, että 
päätöksenteko säilyy ketteränä. 

– Jos ei tee päätöksiä, ei tee 
myöskään virheitä – eikä opi. Siksi  
haluan rakentaa kulttuuria, jossa 
uskalletaan kokeilla ja tehdä fiksuja 
ratkaisuja nopeasti. 

Fail fast -ajattelu onkin yksi hä-
nen lempiperiaatteistaan. Kokeillaan 
ensin pienessä mittakaavassa, opi-
taan ja edetään. Avoimuus, rehel-
lisyys ja konkreettinen tekeminen 
– siinä on resepti, johon Lukkarinen 
luottaa.

JOHTAMISFILOSOFIA
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Noormarkkuun nousevan TNT-tehtaan takana 
on ennen kaikkea muuttunut turvallisuusti-
lanne Euroopassa. Tehtaassa on kyse Suomen 
puolustushankinnoista ja huoltovarmuudesta, 
mutta myös muualla Euroopassa TNT on kriit-
tinen aine, jota valmistetaan Euroopassa vielä 
niukalti kovaan tarpeeseen nähden. 

Ukrainassa käydyssä kulutussodassa on tu-
hottu massoittain niin materiaa-
lia, rakennuksia kuin ihmisiäkin.  

– Sodassa on ammuttu hirvit-
täviä määriä kranaatteja. Droo-
nien ohella tykistön rooli on 
suuri, Forcitin toimitusjohtaja 
Joakim Westerlund taustoittaa.  

Merkittävä Suomelle ja 
Euroopalle  
TNT on yleisesti käytetty räjähdysaine. Tällä 
hetkellä ainoa EU-alueella toimiva TNT-tehdas 
on Puolassa. Sen tuotanto ei yksin riitä vastaa-
maan kysyntään. 

– Suomessa ei ole valmistusta tällä hetkel-
lä, vaikka täällä on suuri tykistö, jonka kranaa-
tit täytetään TNT:llä. Vuonna 2025 sota näyttää 

osin samalta kuin sata vuotta sitten. Kulutus-
sotaa, missä kuluu hirvittäviä määriä muun 
muassa tykistön ammuksia sekä hyökkää-
jän että puolustajan puolella, tämä lisättynä 
2000-luvun teknologialla.  

Forcitilla on pitkä ja merkittävä historia. Yri-
tys on perustettu jo vuonna 1893 Hankoon dy-
namiitin ympärille. Se on omalla toimialallaan 

Euroopan suurin. 
Uuden tehtaan sijoittuminen 

Poriin ei ollut itsestäänselvyys, 
sillä tarjolla oli pitkä lista vaih-
toehtoja. Lähtökohtana olivat 
riittävät turvaetäisyydet. Sopivaa 
väljyyttä toki Suomessa riittää, 
mutta vaakakupissa painoivat 
myös satama, työvoima ja lähellä 
sijaitsevat raaka-ainetoimittajat. 

– Porin kaupunki oli aktiivinen, ja se auttoi 
valinnassa. Alueella on myös hyvin koulutusta 
ja oppilaitoksia. 

Osaamista tarvitaan 
Räjähdetehdas vaatii toimiakseen laajasti  
osaamista. Syksyn aikana rekrytoidaan osa 

TNT-tehtaan  
rekrytoinnit alkavat  

Sota Ukrainassa on ollut jotain, mihin Euroopassa vain harva oli 
osannut varautua. Suomessa uhkakuvaan on osattu varautua. 

Silti mittakaava yllättää, kun sodassa kranaatteja kuluu 
kuukaudessa satojatuhansia. Kolmen vuoden päästä Porissa 

toimii räjähdetehdas.

”Vuonna 2025 
sota näyttää 
osin samalta 

kuin sata 
vuotta sitten.” 

>>
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>>”Investoinnin arvo 
on reilusti yli 200 
miljoonaa euroa” 

paikallisille toimijoille on lähdössä 
tarjouspyyntöjä suunnittelun ede-
tessä. 

– Koska aikataulu on tiukka, 
liian moneen urakkaan kokonai-
suuksia ei voi pilkkoa. Jos löytyy 
hyviä paikallisia toimijoita, ura-
koita on laidasta laitaan: maanra-
kennustöitä, tuotantorakentami-
seen liittyvää työtä sekä sähkö- ja 
lvi-urakoita. Kiinnostaa myös, jos 
paikallisilta yrityksiltä löytyy tar-
jontaa erityismateriaaleihin ja -lait-
teisiin, Westerlund luettelee. 

Investoinnin arvo on reilusti yli 
200 miljoonaa euroa, ja Forcit pa-
nostaa vahvasti suomalaiseen ja 
paikalliseen arvoketjuun.  

– Horisontti on pitkä myös 
puolustushallinnon ja valtiovallan 
myötä. Investointi tuo huoltovar-
muutta Suomelle. Ei tässä olla vain 
täyttämässä varastoja, vaan tämä 
on iso asia koko Euroopalle. 

Forcit Pori Oy Ab 

•	 Oy Forcit Ab:n 
tytäryhtiö 

•	 Yhtiön kotipaikka on 
Pori. 

•	 Työllistää 70 
työntekijää. 

Ku
va

: 
Fo

rc
it

Toimitusjohtaja Joakim Westerlund kan-
nustaa paikallisia toimijoita tarjoamaan 
osaamistaan hankkeeseen.

tehtaan johdosta ja avainhenki-
löistä. Myöhemmin tarvitaan la-
borantteja ja operaattoreita sekä 
erilaisia ammattilaisia kunnossa-
pitoon, automaatioon ja logistiik-
kaan. 

– Turvallisuusajattelun mukai-
nen mielenlaatu on ensimmäinen 
kriteeri. Tarvittavaa koulutusta rä-
jähdevalmistukseen ja -käsitte-
lyyn annetaan talon sisällä muilla 
paikkakunnilla. Koulutus tapahtuu 
jo rakennusvaiheen aikana, hyvissä 
ajoin ennen kuin tuotanto lähtee 
käyntiin Porissa.  

Varsinainen tuotanto käynnistyy 
tämän hetken arvioiden perusteel-
la vuoden 2028 lopussa.  

– Aikatauluun vaikuttavat suun-
nittelun eteneminen ja lupapro-
sessit. Hankeaikataulu on tiukka, 
Westerlund sanoo. 

Suunnittelu- ja projektinjohdon 
osalta Forcit luottaa omiin han-
kekumppaneihinsa, mutta myös 

Ku
va

: 
Fo
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it

Forcitin juuret ovat Hangossa.
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Havainnekuva suunnitteilla 
olevasta TNT-tehtaasta.
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Uutta potkua 
puolustusvientiin
Nato-jäsenyyden ja Euroopan varustautumisen 
odotetaan avaavan sinivalkoiselle puolustus- ja 
turvallisuusteollisuudelle uusia vientimarkkinoita. 
Puolustus- ja Ilmailuteollisuus PIA ry:n pääsihteeri 
Tuija Karanko kuitenkin muistuttaa, etteivät ovet 
avaudu itsekseen.

Suomen puolustustarvikevienti on 
ollut Ukrainan sodan myötä varsin hy-
vässä myötätuulessa. Viime vuonna 
luvanvaraisten puolustustarvikkeiden 
viennin loppusumma kiipesi jo noin 
206 miljoonaan euroon.

Myös lähivuodet näyttävät lupaavil-
ta. Myönnettyjen vienti- ja siirtolupien 
arvo nousi 1,4 miljardiin euroon, mikä 
on kaikkien aikojen ennätys. 

Puolustus- ja Ilmailuteollisuus 
PIA:n pääsihteerin Tuija Karangon mu-
kaan puolustusministeriön alkukesäl-
lä julkistamat vientiluvut eivät sisällä 
kaksikäyttötuotteita, jotka nimensä 
mukaisesti soveltuvat sekä siviili- 
että sotilassektorille. Niistä puuttuvat 
myös tuotteet, joiden vientiin ei tarvita 
vientilupaa.

– Ne nostavat lukuja vielä selvästi 
ylöspäin. Sinällään nuo kasvuluvut ei-
vät enää yllätä. Ne kertovat, että suo-
malaiselle osaamiselle on markkinoil-
la kysyntää. Samaa viestiä tulee myös 
yrityksiltä, Karanko kertoo.

PIA:n jäsenyritysten yhteenlaskettu 
vienti oli vuonna 2024 runsaat miljardi 
euroa.

Liialliseen optimismiin ei kanna-
ta kuitenkaan pääsihteerin mukaan 
tuudittautua. Vaikka vientiluvat ovat 
ennätystasolla, se ei vielä tarkoita au-
tomaattista tulovirtaa. 

Vientiin kaivataan lisäresursseja
Puolustusministeri Antti Häkkänen 
(kok.) totesi pari vuotta sitten Kaup-
pakamarilehden haastattelussa, että 
Suomen tulisi tähdätä yhdeksi turval-
lisuusteollisuuden kärkimaaksi. 

Perusteena oli se, että perintei-
sen puolustusteollisuuden lisäksi 
Suomesta löytyy tietotaitoa etenkin 
huoltovarmuuden ja väestönsuojelun 
puolelta. Myös Nato-jäsenyyden on 
vakuuteltu avaavan suomalaisyrityksil-
le uusia ovia vientimarkkinoille. 

Karangon mukaan Suomelle löytyy 
markkinarakoa ja Naton jäsenyys on 
kiistatta iso mahdollisuus. Onnistumi-
nen tarjouskilpailuissa vaatii kuitenkin 
riittävän hyvät kortit, oikeaa ajoitusta 
sekä huolellista pohjatyötä.

Aina ei sekään riitä.
– Puolustusteollisuus on hyvin 

protektionistinen markkina, joten 

Teksti: Timo Sormunen Kuvat: Meeri Utti

>>
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Tuija Karanko on tehnyt pitkän työuran puo-
lustusasioiden parissa, sillä ennen nykyistä 
PIA-pestiään hän työskenteli vuosia muun muas-
sa puolustusvoimien ja puolustusministeriön vir-
kamiehenä.

Mikä sitten sai valtiotieteitä ja sosiologiaa 
opiskelleen maisterin suuntaamaan puolustus-
hallintoon ja sittemmin koko toimialan edunval-
vojaksi?

– Elämä vie. Tähtäsin jo lukioikäisenä virka-
miesuralle, sillä halusin edistää yhteistä hyvää. 
Samalla ajattelin pelastavani myös Suomen ja 
koko maailman, cheerleadingin suomalaispio-
neereihin kuuluva Karanko naurahtaa.

Veri veti virkamieheksi

Vuodet puolustushallinnossa tekivät tutuiksi  
alan toimintatavat ja keskeiset toimijat. Kun  
Karangon edeltäjä Puolustus- ja Ilmailuteollisuus 
PIA ry:ssä eläköityi, vaihtui työpaikka Eteläranta  
10:een. Vuosien saatossa pääsihteerille ovat tul-
leet tutuiksi niin pienet asepajat kuin ylelliset 
valtiosalit.

– Isommat sopimukset tehdään usein ylim-
mällä valtiotasolla, joten matkan varrella on 
päässyt kättelemään pääministereitä, president-
tejä ja kuninkaallisia. Tuore tähtihetki oli jäsen-
yritys Bevenicin tehdaslaajennuksen vihkiminen 
Kuopiossa.

Asiakkaat haluavat 
yksittäisten 
ratkaisujen 
sijaan kokonaisia 
järjestelmiä. 

>> päätöksenteossa on aina mukana 
politiikkaa, kotiinpäin vetoa ja leh-
mänkauppoja, päivätyönsä ohella 
myös NIAG:n (Nato Industrial Ad-
visory Group) varapuheenjohtajana 
toimiva Karanko muistuttaa.

Naton kumppani- ja jäsenmai-
den teollisuusjohtajista koostuva 
ryhmä tukee Natoa materiaalisten 
suorituskykyjen ja teknologioiden 
ennakoinnissa. 

Karangon mukaan puolustus-
vientiin kohdistuu puoluekannas-
ta riippumatta isoja odotuksia ja 
tavoitteita. Politiikkojen puheet 
ja teot eivät kuitenkaan ole tässä 
kohtaa tasapainossa.

– Public to Government -kaup-
pa on jotain aivan muuta kuin 
perinteinen b-to-b-kauppa. 
Puolustusministeriöön ja Puolus-
tusvoimiin tarvittaisiin muutama 
lisähenkilö kolkuttelemaan ja avaa-
maan vientiovia sekä kehittämään 
puolustushallinnon ja teollisuuden 
yhteisprojekteja. Nyt tällaisia re-
sursseja ei ole, Karanko toteaa.

– Ensin on oltava nimet pa-
pereissa ja se on puolustusteol-

lisuusbisneksessä usein monen 
mutkan takana, Karanko muistut-
taa.

Uusilla tulokkailla on opeteltavaa
Petrattavaa on myös vientihaa-
veita omaavilla yrityksillä. Poten-
tiaalisen asiakkaan ensimmäises-
tä yhteydenotosta on usein pitkä 
matka tarjousvaiheeseen – ja vielä 
pidempi varsinaisten kauppojen 
syntymiseen. Siksi asiakkaisiin, 
heidän tarpeisiinsa ja julkisiin kil-
pailutuksiin on perehdyttävä pintaa 
syvemmältä.

– Mitä sensitiivisempi tuote,  
sitä tiukemmat ovat vaatimukset. 
Lisäksi asiakkaat haluavat yksit-
täisten ratkaisujen sijaan kokonai-
sia järjestelmiä, Karanko opastaa.

Perinteisten ammusten, aseiden 
ja ajoneuvojen lisäksi markkina-
rakoa on digitalisaatiossa. Vahvoja 
tuotesegmenttejä ovat avaruus-, 
tiedustelu- ja valvontateknologia 
sekä erilaiset johtamisjärjestelmät.

– Tärkeä voimavara ovat myös 
startup-yritykset, joiden bisnes- 
ideat voivat syntyä esimerkiksi  

varusmiespalveluksen aikana.  
Ammattisotilaat ovat harvoin in-
sinöörejä ja tuotekehittäjiä, mutta 
heitä löytyy varusmiesten riveistä, 
Karanko huomauttaa.

Pitkäjänteisyyttä vienti- 
politiikkaan
Kotimaisen puolustusteollisuu-
den tilauskirjat ovat tällä hetkellä 
hyvällä tasolla ja yleiset asenteet 
toimialaa kohtaan ovat muuttuneet 
selvästi aiempaa suotuisammiksi. 
Myös sijoittajat ovat alkaneet pitää 
puolustusteollisuutta tuottoisana 
ja jopa vastuullisena kohteena. >>
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Tuija Karanko
•	 Kuka: Puolustus- ja Ilmailuteollisuus  

PIA ry:n pääsihteeri vuodesta 2010 
lähtien. Sitä ennen neuvonantajana ja 
virkamiehenä puolustusministeriössä, 
maa- ja metsätalousministeriössä sekä 
Puolustusvoimissa.

•	 Koulutus: Yhteiskuntatieteiden maisteri
•	 Perhe: Aviomies ja bostoninterrieri 

Pastis 
•	 Harrastukset: Klassinen laulu, metsästys, 

puutarhatyöt

>> Alan edunvalvontaorganisaatiota 
pitkään luotsannut Karanko tun-
nustaa itsekin hämmästyneensä, 
kuinka nopeasti takavuosien mie-
kat auroiksi -ajattelusta on hypätty 
lähes toiseen ääripäähän.

– Toisaalta on aika surullista,  
että kansalaisten ja poliittisten 
päättäjien turvallisuusherätykseen 
tarvittiin sota Ukrainassa, Karanko 
sanoo.

Karangon toiveena onkin, että 
yleisen asennemuutoksen myö-
tä päästäisiin eroon myös halli-
tuspohjan mukaan muuttuvasta 
vientipolitiikasta. Tempoilun sijaan 
puolustusvientiin tarvitaan selkeää 
strategiaa ja yli hallituskausien 
ulottuvia linjauksia.

– Tässä olemme antaneet mo-
nille kilpailijamaille aivan liiaksi 
etumatkaa, Karanko harmittelee.
Pitkäjänteinen politiikka toisi var-
muutta myös huolto- ja ylläpito-
palveluiden vientiin, sillä puo-
lustusteollisuudessa tuotteiden 
elinkaaret ovat jopa 50–60 vuotta.

– Näin vältetään tilanne, jossa 
täältä myytyihin tuotteisiin ei voida 
vientirajoitusten vuoksi toimittaa 
varaosia tai huoltopalveluja, Karan-
ko toteaa.
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Jos joku olisi vuosikymmenen 
vaihteessa ennustanut, että Eu-
roopassa riehuu muutaman vuo-
den päästä hyökkäyssota, Suomi ja 
Ruotsi ovat Naton jäseniä, EU- ja 
Nato-maat tuplaavat puolustus-
budjettejaan, Suomen itäraja on 
kiinni koko matkaltaan, Gazassa 
on käynnissä täystuho ja Yhdysval-
tain presidentiksi palannut Donald 
Trump pommittaa yhdessä Israelin 
kanssa Irania, hän olisi todennä-
köisesti jäänyt ajatuksineen varsin 
yksin.

Venäjän selvästi jyrkentynyt ja 
kylmän sodan linjoille kääntynyt 
ulkopolitiikka herätti toki hämmen-
nystä jo vuonna 2020 eikä Trumpin 
paluutakaan pidetty täysin poissul-
jettuna. Silti tilanne, jossa Euroo-
passa käydään perinteistä maaso-
taa ja kriisipesäkkeitä on monella 
muullakin ilmansuunnalla, tuntui 
tuolloin lähes utopistiselta.

Myös europarlamentaarikko ja 
pitkän sotilasuran tehnyt Pekka To-
veri (kok.) tunnustaa, että globaa-
li turvallisuustilanne on huonoin 
vuosikymmeniin. Globaali suurval-

takilpailu jyllää ja ”lusikat ovat nyt 
menossa uuteen jakoon".

– Suurvallat ovat valmiita ot-
tamaan omansa vaikka väkisin. 
Samaan aikaan kansainvälinen jär-
jestys on rikki ja YK varsin hampaa-
ton. Käynnissä on monia konflikte-
ja ja uusia kytee koko ajan, kuten 
mm. Intian ja Pakistanin keväinen 
yhteenotto meille osoitti, kenraali- 
majuri evp. listailee.

Suomi ei jää yksin
Euroopan ja Suomen suurin uhka 
on Venäjä, mutta taustalla häärii 
myös sen tukena pysyttelevä Kiina. 
Sekin käy kauppasotaa, mutta huo-
mattavasti ovelammin kuin Donald 
Trumpin Yhdysvallat.

– Kiinan tavoitteena on luoda 
riippuvuussuhteita, joita voi tarvit-
taessa käyttää kiristämiseen, Toveri 
muistuttaa.

Tähän riskiin on hiljalleen ha-
vahduttu myös Euroopassa muun 
muassa kiinalaisten vähin äänin 
hankkimien kiinteistö- ja satama- 
omistusten myötä. Varoittavat ää-
nenpainot ovat lisääntyneet myös 

Taattua turvallisuutta
Euroopassa ja maailmalla kuohuu tavalla, jollaista  
ei ole koettu lähes sataan vuoteen. Samalla moni  
on alkanut miettiä, miten Suomi tästä myllerryksestä  
selviää. Pekka Toverin mukaan vahvasti liittoutunut 
Suomi on nyt paremmassa turvassa kuin kertaakaan 
itsenäisyytensä aikana.

Teksti: Timo Sormunen Kuvat: Martin Lahousse

>>

meillä Suomessa etenkin datakes-
kushankkeiden myötä.

Pitäisikö meidän suomalaisten 
olla huolissaan?

Toverin mielestä liialliseen syn-
kistelyyn ei ole aihetta. Eurooppa 
on herännyt ja vahvistumassa niin 
taloudellisena kuin sotilaallisena  
toimijana. Se hyödyttää myös Suo-
mea.

Parempaankin olisi 
mahdollisuuksia, 
jos kansallinen 
vientiluvitus 
ja EU-byroktia 
saataisiin nykyistä 
sujuvammaksi. 
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Suomalaistuotteille on nyt kysyntää

Euroopan varustautuminen on yhdessä  
Nato-jäsenyyden kanssa avaamassa suomalais- 
yrityksille kosolti uusia vientimarkkinoita.

Pekka Toverin mukaan Suomen valttina ovat 
etenkin käytännönläheiset, monessa tapauk-
sessa varusmiespalvelun aikana syntyneet ja 
sen pohjalta eteenpäin kehitetyt innovaatiot.

– Ne ovat usein myös verrattain halpoja ja 
helppokäyttöisiä, sillä ne on suunniteltu am-
mattilaisten sijaan Suomen kaltaisille kansan-
armeijoille. Väestönsuojelupuolelta löytyy niin 
ikään osaamista, joka on monista maista rau-
han aikana jo kadonnut, Toveri toteaa.

Parempaankin olisi kuulemma mahdolli-

suuksia, jos vain kansallinen vientiluvitus ja 
EU-byrokratia saataisiin nykyistä sujuvam-
maksi. 

Ruotsissa kansalaisia on jo varoitettu suo-
ranaisesta sodanuhkasta ja kannustettu mm. 
kotiviljelyyn. Toverin mukaan palstanpito on 
kaikin puolin kannatettavaa, mutta sillä ei 
hoideta kansallista huoltovarmuutta.

– Meillä on Euroopan paras huoltovar-
muusjärjestelmä, mutta silti oma varautu-
minen kannattaa. Viranomaisten kuorma on 
aina kevyempi, kun kansalaiset, yritykset, 
kunnat ja kaupungit pärjäävät kriisiaikana 
hetken aikaa myös omin avuin.
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>> mään nopeammin ja helpommin. 
Resursseja tarvitaan etenkin EU:n 
itäisille alueille, josta Eurooppaa 
myös puolustetaan, Toveri tähden-
tää.

Sotilaan ääni on nyt arvossaan
Eduskunnasta europarlamenttiin 
lennähtäneellä Pekka Toverilla on 
nyt takana vuosi töitä Brysselissä 
ja Strasbourgissa.

Vielä viime vuosikymmenellä 
armeijataustainen euroedustaja oli 
parlamentin käytävillä liki kum-
majainen. Sotilaita on edelleen 
niukasti, mutta heidän äänensä 
kuuluu nyt selvästi aiempaa pa-
remmin. Eurooppalaisten herää-
minen tilanteen vakavuuteen ja 
tarpeisiin on Toverin mukaan kä-
sinkosketeltavaa.

– Tilannetta kuvaa aika hyvin 
se, että puolustusvaliokunnassa 
on jäsenenä kolme evp-kenraalia. 
Suomalaisena sotilaana täällä on 
erityisen hyvä olla, sillä meillä on 
kova maine oman puolustuksem-
me hoitavina ammattilaisina, hän 
kertoo.

Tuleva syksy kuuluukin ole-
van kiireinen. Komissio on laatinut 
strategiat puolustuksesta, resili- 
enssistä ja sisäisestä turvallisuu-
desta, ja niiden toimeenpano edel-
lyttää seurantaa ja säädösmuu-
toksia. Hiontatyötä riittää myös 
säädös- ja regulaatiorintamalla, 
jotta puolustusteollisuuteen saa-
taisiin lisäkierroksia ilman EU-py-
kälien jarrutusta.

– Sotilasliikkuvuuden kehittä-
misestä on tulossa käsittelyyn vas-
taava paketti ja omat kiireensä tuo 
myös Ukrainan tukeminen ja Ukrai-
na-delegaation puheenjohtajuus, 
Toveri listaa.

Meillä on Euroopan paras 
huoltovarmuusjärjestelmä, mutta silti 
oma varautuminen kannattaa.

– Euroopan edellisen ison myl-
lerryksen aikaan olimme yksin. Nyt 
olemme jäseninä maailman vah-
vimmissa sotilas- ja kauppaliitois-
sa. Hyvän kansallisen puolustusky-
vyn, Nato-jäsenyyden ja alueellisen 
liittolaisyhteistyön ansiosta olem-
me paremmassa turvassa kuin ker-
taakaan itsenäisyytemme aika-
na. Lisäksi EU-jäsenyys tuo meille 
taloudellista turvaa mahdollisessa 
kauppasotatilanteessa, Toveri to-
teaa.

Tummia pilviä karkotti myös ke-
säkuinen Nato-huippukokous, jos-
sa päätettiin puolustusbudjettien 
merkittävistä korotuksista seuraa-
vien kymmenen vuoden aikana. 
Samalla saatiin varmistus, että  
Yhdysvallat seisoo edelleen Nato- 
liittolaistensa takana.

– Nato on nyt liikkeellä oikeaan 
suuntaan ja samalla luottamus ar-
tikla viitoseen on vahvistunut, To-
veri tiivistää.

Takaisin EU-keskiöön
Suomi oli EU-jäsenyytensä alkutai-
paleella aktiivinen toimija, joka ha-
keutui tietoisesti veturimaiden kyl-
keen ja päätöksenteon keskiöön.

Hiljalleen vauhti hiipui ja EU-po-
litiikassa tärkeät henkilökontaktit 
katkesivat vallanvaihdoksiin. Mo-
nien mielestä Suomi myös pas-
sivoitui ja ajautui suosiolla sivu-
raiteelle yhdessä monen muun 

pienemmän jäsenmaan kanssa.
Toverin mielestä Suomi on tällä 

hallituskaudella palannut EU-vai-
kuttamisen ytimeen monen lepsun 
vuoden jälkeen.

– Hallituksen EU-tavoiteohjelma 
antaa siihen hyvän pohjan. Turval-
lisuus, puolustus ja varautuminen 
ovat nyt EU:ssa valokeilassa, joten 
Suomi saa osaamisensa ja tunne-
tun kyvykkyytensä ansiosta paljon 
tilaa ja vaikutusvaltaa, Toveri ke-
haisee.

Myös Henna Virkkusen (kok.) 
painava komissaarisalkku ja kokoo-
musjohdon läheiset suhteet parla-
mentin suurimman ryhmän EPP:n 
johtoportaaseen tuovat vaikutus-
mahdollisuuksia.

– Suomen linjana on, että EU:n 
on oltava vahvempi geopoliittinen 
toimija ja meidän on vietävä koko-
naisturvallisuuteen ja huoltovar-
muuteen liittyvää osaamista myös 
muualle Eurooppaan. Näin kes-
tämme paremmin niin hybridiso-
taa kuin muitakin uhkia ja kriisejä, 
Toveri listaa.

Tavoitteisiin on kirjattu myös 
EU:n puolustusteollisuuden ylös-
ajoa, sotilaallisen suorituskyvyn 
ja liikkuvuuden parantamista sekä 
muun muassa puolustustutkimuk-
sen kehittämistä.

– Tähän kaikkeen on suunnatta-
va varoja sekä kehitettävä lainsää-
däntöä, jotta asiat saadaan etene-
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Kokonaisturvallisuus  
on tunne. 
Kun arki ja työ ovat ammattilaisten turvaamaa, voimme 
keskittyä oleelliseen. Näkymätön työ turvallisuuden 
varmistamiseksi on kriittistä, niin fyysisen turvan ja 
huoltovarmuuden kuin tietoturvallisuuden osalta. 
Jäseniltämme löytyy osaamista, joka kehittyy 
jatkuvasti turvallisuushaasteiden myötä.  

360 Security Solutions Oy 

Data Group Konttorilinja 

DNA Oyj 

Elisa Oyj 

Lukkotalo, Lukko ja Kone Oy 

Porin Sammutinhuolto Ky 

Prosessiturva Oy 

Reformo Networks Oy 

RescSec Oy 

RTK-Palvelu Oy 

Satasecurity Porin Lukko Oy 

Suomen Tietoliikenne Oy 

Telia Finland Oyj 

Tietoevry Finland Oy 

Trendion Oy 

Vakka-Suomen Puhelin Oy 

Veikko Lehti Oy 
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Vakuutuksen myöntää OP-Henkivakuutus Oy,  
jonka asiamiehinä osuuspankki toimii.

Anna yrityksesi 
vaurastua

Jaana Mustonen  
asiakkuusasiantuntija 

Sijoituspalvelut 
010 257 0329 

jaana.a.mustonen 
@op.fi

Tiina Ruohola 
asiakkuuspäällikkö 

Sijoituspalvelut 
010 257 0308  

tiina.ruohola 
@op.fi

Matti Iinainen 
varainhoitaja 

Sijoituspalvelut 
010 257 0311  

matti.iinainen 
@op.fi

op.fi/lansi-suomi/soitasuoraan

Asiantuntijamme auttavat sinua 
löytämään kustannustehokkaat 
ja kokonaisvaltaiset ratkaisut 
yrityksellesi. Oli kyse sitten 
yrityksesi kassanhallinnasta, 
sijoittamisesta tai pitkäjänteisestä 
varallisuudenhoidosta. 
 
Olemme sinun ja yrityksesi  
paikallinen kumppani.  
Ole yhteydessä!

Vakuutuksen myöntää OP-Henkivakuutus Oy, jonka asiamiehinä osuuspankit toimivat.

Hornet-lentäjän opit tiimityöhön 

LUKUSUOSITUS

Heikki Mansikan teos johdattaa lukijan 
oivaltamaan, millaisista aineksista voitta-
van tiimin tekeminen muodostuu jatku-
vasti muuttuvassa maailmassa. 

Mansikka havainnollistaa esimerkki-
en kautta, miten yksinkertaisista asiois-
ta toimiva tiimityö lopulta muodostuu, 
mutta kuinka helposti ne saattavat jäädä 
huomioimatta.  

Ihmisten erilaisuus ja erilaiset motiivit 
voivat asettaa haasteita. Mansikka tuo 
kirjassaan tiimityöoppia hävittäjälentämi-
sen maailmasta, mutta samalla hän kul-
jettaa rinnalla ajatuksia muilta elämän-
alueilta kuten yrityselämästä ja urheilun 
parista. Tärkeä on myös ajatus siitä, että 
voittava tiimi voi tarkoittaa hyvinkin eri-
laisten asioiden saavuttamista erilaisissa 
konteksteissa. 

Mansikan opit voittavasta tiimistä  
rakentuvat helposti poimittavan  
punaisen langan ympärille. Voittava  
tiimi voi olla esimerkiksi yrityksen  
yksikkö tai urheilujoukkue, joka on  
onnistunut saavuttamaan ennalta  
määritetyn tavoitteen, koska tietyt  
perusasiat ovat olleet kunnossa. 
Oleellista on, että tiimi muodostuu 
oikeanlaisista ja oikealla tavalla roo-
litetuista ihmisistä, jotka ovat selvillä 
tavoitteesta ja ponnistavat sitä kohti 
mahdollisimman samanlaisesta tilan-
nekuvasta. Voittavassa tiimissä val-
litsee luottamuksen ilmapiiri ja halu 
auttaa tiimikaveria yhteisen edun ni-
missä. Johtajalta vaaditaan esimer-
killä johtamista ja ymmärrystä tukea 
alaisiaan. 

HEIKKI MANSIKKA: 

Voittava joukkue  

Teksti: Jarkko Huhtala



Kaksikäyttöteknologia avaa 
rajattomia mahdollisuuksia 
Mitä yhteistä on maatilan satoa 
kartoittavalla droonilla ja tieduste-
lulennokilla? 

Vastaus löytyy kaksikäyttötek-
nologiasta. Se tarkoittaa teknolo-
gioita ja sovelluksia, joita voidaan 
hyödyntää yhtä lailla siviili- kuin 
puolustuskäytössä. Parhaimmillaan 
ratkaisut luovat synergioita, joissa 
siviilisektori hyötyy puolustusin-
vestoinneista ja päinvastoin. Kak-
sikäyttöteknologia on kokonaistur-
vallisuuden kivijalka. 

Monikäyttöiset droonit 
Drooniteknologia on erinomainen 
esimerkki kaksikäyttöteknologian 
potentiaalista. Sotilaskäytössä ne 
tarjoavat tiedustelu- ja iskukykyä, 
kun taas siviilikäytössä mahdollis-
tavat vaikkapa pakettien toimituk-
sen, pelastusoperaatiot ja maa- 
talouden optimoinnin. 

Lisätyn todellisuuden (AR) tek-
nologia parantaa sotilaiden taiste-
lutietoisuutta, ja siviilikäytössä se 
mullistaa koulutuksen, terveyden-
huollon ja teollisuuden. Satelliitti-
teknologia tarjoaa kriittistä tiedus-
telutietoa puolustukselle samalla, 
kun se mahdollistaa globaalin vies-
tinnän ja sääennustukset. 

Suomalaista osaamista 
Suomi on vahva kaksikäyttötekno-
logian kehittäjä. Suomalaiset yri-
tykset kehittävät arktisia tekno-
logioita, jotka toimivat yhtä hyvin 
Lapin olosuhteissa kuin vaativissa 
sotilasoperaatioissa. Esimerkiksi  
merialan innovaatiot palvelevat 

sekä kauppamerenkulkua että me-
rellisiä puolustus- ja turvallisuusvi-
ranomaisia. 

Suomen vahva osaaminen 
kyberturvallisuudessa, clean tech 
-ratkaisuissa ja korkean teknolo-
gian materiaaleissa luo erinomai-
sen pohjan kaksikäyttöteknologian 
kehitykselle. Yhteistyö yritysten, 
tutkimuslaitosten ja julkisen sek-
torin välillä on avainasemassa. Kun 
puolustusministeriö investoi tut-
kimukseen ja kehitykseen, hyödyt 
heijastuvat koko talouteen. Samoin 
siviilipuolen innovaatiot voivat löy-
tää yllättäviäkin sovelluksia turval-
lisuussektorilta. 

Tulevaisuuden näkymät 
Tulevaisuudessa kaksikäyttötek-
nologian merkitys vain kasvaa. 
Esimerkiksi kvanttitiede, biotek-
niikka ja nanoteknologia luovat 
uusia mahdollisuuksia molemmilla 
sektoreilla. Ilmastonmuutos vaatii 
teknologiaratkaisuja, jotka palvele-
vat sekä ympäristötavoitteita että 
turvallisuusnäkökohtia. 

Suomen menestys perustuu 
kykyyn yhdistää korkea teknologi-
nen osaaminen, vahva tutkimus- ja 
kehitysinfrastruktuuri sekä syvä 
ymmärrys niin siviili- kuin puolus-
tustarpeiden vaatimuksista. Kaksi-
käyttöteknologia ei ole pelkästään 
liiketoimintamahdollisuus – se on 
strateginen voimavara, joka vahvis-
taa koko yhteiskunnan resilienssiä 
ja kilpailukykyä globaalissa toimin-
taympäristössä. 

Parhaimmillaan 
ratkaisut luovat 

synergioita, joissa 
siviilisektori hyötyy 

puolustusinves-
toinneista ja 
päinvastoin. 

Jussi Holopainen

toimitusjohtaja, 

Summa Defence Oyj
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Pajunen johtaa perheyritystä Kankaanpäässä, pyörittää 
Airbnb-liiketoimintaa ja myy asuntoja, yhdistää työnte-
on ja lomailun ulkomailla sekä viestii tästä kaikesta su-
juvasti sosiaalisessa mediassa.

Työpäivät koostuvat vaihtelevasti operatiivises-
ta johtamisesta, tapaamisista ja asuntojen myynnistä. 
Sosiaalinen media toimii luontevana kanavana kertoa 
tekemisestä, ja sen kautta on löytynyt myös uusia yh-
teistyökumppaneita.

Oman näköinen arki tuo energiaa 
HoReCa-alan käyttötarvikkeita toimittavan Pajunen Oy:n 
toimitusjohtajalla on hallussaan taito yhdistää työ ja 
vapaus. Työ kulkee mukana ja sulautuu muuhun elä-
mään. Aikaa ja paikkaa tärkeämpää on rytmi, joka tun-
tuu omalta. Viime talven Pajunen työskenteli Marbel-
lasta käsin.

– Teen töitä siellä, missä kulloinkin olen, ilman var-
sinaisia työaikoja. Pyrin rakentamaan arjen niin, että se 
tukee omaa rytmiäni ja hyvinvointiani, Pajunen kertoo.  

Pajusesta tuli toimitusjohtaja hyvin nuorena. Lähes 
100-vuotiaan perheyrityksen toiminta, perinteet ja ih-
miset olivat ennestään tuttuja, ja vastuun kantaminen 
tuntui luontevalta. Johtajana hän luottaa käytännönlä-
heisyyteen ja inhimillisyyteen. 

– Olen saanut tehdä asioita alusta asti käytännön 
kautta. Meillä ei ole koskaan eroteltu, kuka tekee mi-
täkin – pääasia on, että hommat hoituvat. Haluan olla 
reilu, tasapuolinen ja helposti lähestyttävä. Koen, että 
ihmisten parhaat puolet pääsevät esiin, kun heillä on 
hyvä olla. 

Tärkeintä on elämän balanssi 
Pajunen ei tasapainoile työn ja vapaa-ajan välillä, sillä 
niiden rajat ovat häilyviä – ja juuri siinä onkin vapau-
den ydin. Työ ei ole erillinen osa elämää vaan punainen 
lanka, joka kulkee mukana kaupungista ja tilanteesta 
toiseen. 

Hän uskoo, että tulevaisuudessa työelämä näyttää 
yhä enemmän ihmiseltä itseltään. Työura ei tarkoita 
yhtä kiinteää suuntaa, vaan mahdollisuuksia ja polkuja, 
jotka rakentuvat oman näköiseksi elämäksi.  

Vaikka elämä on välillä vauhdikasta, kotona Kan-
kaanpäässä läheisten kanssa oleminen tuo vastapainoa. 
Pajunen kertoo nauttivansa tasapainosta, jossa yhdisty-
vät niin kaupunkien menot kuin maaseudun rauha. 

– Olen kotona monessa eri paikassa, ja juuri se te-
kee elämästä rikasta.  

Kotona kaikkialla 
Noora Pajusen elämässä yhdistyvät johtajuus, luovuus ja vapaus. 

Vauhdikkaassa arjessa työ ja vapaa-aika kietoutuvat saumattomasti yhteen.   

LIFESTYLE
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"Pyrin rakentamaan arjen niin, että se tukee 
omaa rytmiäni ja hyvinvointiani."

Toimisto ilman 
osoitetta 
Palaverit kahviloissa, puhelut auto-
matkoilla ja lentokentillä kuuluvat 
arkeen. Työn voi rytmittää niin, että 
vaihtelevat viikot pysyvät hallin-
nassa. 

Noora Pajunen kulkee sujuvasti tilanteesta toiseen, eikä kaipaa pysyvää 
toimistoa tai kahdeksan tunnin työpäivää.  

Liikkuvaa elämää
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Reissutyö tuo 
vaihtelua 
Toisinaan arki rullaa Kankaanpääs-
sä, joskus Helsingissä, välillä ulko-
mailla. Työ kulkee mukana, mutta 
paikka ei määritä tehokkuutta. 
Päinvastoin, vaihtelu pitää työ- 
tehoa yllä.  

Rytmi syntyy 
valinnoista 
Pajunen ei tietoisesti rakenna tie-
tynlaista urapolkua, vaan tekee 
hyvältä tuntuvia valintoja. Hänen 
elämäntapansa ei ole syntynyt sat-
tumalta, vaan on hallittu yhdistel-
mä suunnitelmallisuutta ja jousta-
vuutta. 

Ku
va

: 
N

oo
ra

 P
aj

un
en

Ku
va

: 
N

oo
ra

 P
aj

un
en

LIFESTYLE

LOKAKUU 2025      KAUPPAKAMARI      25



		

	

Johtaminen &  
esihenkilötyö, hallitustyö

▪	 Asiantuntijasta esihenkilöksi
	 23.10.2025 klo 9.30–15

▪	 DEI työelämässä ja Inklusiivinen  
johtaminen

	 31.10.2025 klo 9–12

▪	 Totti Karpela: Työpaikan haastavat sisäiset 
vuorovaikutustilanteet

	 4.11.2025 klo 12.30–16

▪	 Onnistu palaute- ja kehityskeskusteluissa
	 7.11.2025 klo 9–12

▪	 Konfliktien hallinta työpaikalla
	 11.11.2025 klo 9–15.30

▪	 HHJ-info 2025/11, verkkotapahtuma
	 18.11.2025 klo 14–15

▪	 Toimitusjohtajasopimukset
	 26.11.2025 klo 9–12

▪	 Vientikaupan keskeiset asiakirjat
	 13.11.2025 klo 9–16

▪	 Incoterms® 2020 – toimituslausekkeet ja 
logistiikan pullonkaulat

	 25.11.2025 klo 9–12

▪	 EU:n pakotteet, niiden kiertämisyritysten 
tunnistaminen ja kaksikäyttötuotteiden 
valvonta

	 11.12.2025 klo 9.30–11

Talous & verotus

▪	 Reskontranhoitajasta kirjanpitäjäksi
	 4.-5.11.2025 klo 9–15.30

▪	 Arvopapereiden käsittely kirjanpidossa ja 
verotuksessa

	 4.12.2025 klo 9–12

▪	 Strateginen talousjohtaminen
	 9.12.2025 klo 9–12

▪	 Kauppakamarin Veropäivä, verkkokoulutus
	 10.12.2025 klo 9–16

▪	 Kansainvälisen arvonlisäverotuksen  
ajankohtaispäivä

	 11.12.2025 klo 9–16

▪	 Kyberturvallisuus ja tekoäly
	 21.10.2025 klo 9–11

▪	 Säilytys, arkistointi ja tekoäly
	 6.11.2025 klo 9–11

▪	 Tietosuojavastaavan täydennyskoulutus
	 10.11.2025 klo 12–16

▪	 Excelin automaatio tekoälyn avulla –  
Aloittelijan opas

	 28.11.2025 klo 9–11

▪	 Neuvottele kuin ammattilainen
	 30.10.2025 klo 9–12

▪	 Hankintalaki uudistuu – mikä muuttuu?
	 3.11.2025 klo 9–12

▪	 Account Manager – asiakkuuspäällikön  
valmennuspäivä

	 6.11.2025 klo 9–15.30

▪	 Totti Karpela: Kuormittavista asiakas- 
tilanteista palautuminen

	 18.11.2025 klo 9–12

▪	 Customer Excellence – Asiakaskokemus  
kilpailutekijänä

	 19.11.2025 klo 9–11

▪	 Julkiset hankinnat haltuun!
	 19.11.2025 klo 9–16

▪	 Työoikeuspäivä 2025
	 23.10.2025 klo 9–16

▪	 Työsuhteen elinkaari – työhaastattelusta 
työtodistukseen

	 28.10.2025 klo 9–15.30

▪	 Suuri Palkkapäivä
	 13.11.2025 klo 9–15.30

▪	 Nuorten ammattilaisten rekrytointi ja  
johtaminen

	 25.11.2025 klo 9–12

▪	 Ennakkoperintä 2026
	 27.11. / 2.12. / 9.12.2025 klo 9–12

▪	 Ajankohtaista ennakkoperinnästä 2026, 
Rauma

	 28.11.2025 klo 9–13

▪	 Ennakkoperintä 2026
	 11.12.2025 klo 9–14

Kansainvälistyminen

HR, työsuhde & palkka

Myynti, markkinointi & viestintä

IT, digi & tekoäly

KOULUTUKSET
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KOULUTUKSET

VEROPÄIVÄ

Johtajuusforum  
2025–2026 
Satakunnan kauppakamarin ikioma johtajuus- 
forum startattiin toisen kerran nyt elokuussa.

Sinulla on vielä mahdollisuus hypätä mukaan ja 
osallistua seuraaviin tapaamisiin!

4 tapaamista, kollegoiden verkosto

Tulossa on kaksi keynote-tapaamista, joissa 
pohditaan johtamisen kiinnostavimpia teemoja 
hyvässä seurassa kollegoiden kesken. Lisäksi 
tehdään kaksi silmiä avaavaa syvävierailua 
yritysmaailmaan. Ennen kaikkea luvassa on 
ajatusten vaihtoa ja tutustumista alueemme 
johtajien kesken. 

Marraskuisena  
maanantaina  
10.11.2025 klo 12–15.30
Ilkka Halava -  
Haasteemme ajassa

2026 keväällä  
maanantaina  
9.3. klo 12–15.30
Paula Kilpinen -  
Inhimillinen strategia

”Johtajan ajattelun pitää pysyä tuoreena. On hyvä 
viedä itsensä tilanteisiin, joissa saa uusia näkö-

kulmia ja näkee itsensä suhteessa muihin”.

Lue lisää: satakunnankauppakamari.fi

JOHTAJUUSFORUM

SYYSKOKOUS

Tilaa lehti suoraan kotiin
Kauppakamari-lehti on  
mahdollista saada yrityksen 
osoitteen lisäksi omaan  
kotiosoitteeseen. Jos  
haluat lehden jatkossa  
suoraan kotiin, laita viestiä  
Sannalle: sanna.leppanen@ 
satakunnankauppakamari.fi.
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Varmista näkyvyys
Tämän vuoden parhaat ilmoitus- ja 

 yhteistyöpaikat varataan nyt. 

Mitä kerrottavaa teillä on 
 kauppakamarin verkostolle? 

 
Jarkko avaa mahdollisuuksia mielellään:  

jarkko.huhtala@satakunnankauppakamari.fi.

Luodaan 
kestävää 
menestystä 
yhdessä
KPMG Oy Ab
Gallen-Kallelankatu 8, Pori
P: 020 760 3000  
E: pori@kpmg.fi

Tilintarkastus 
Vero- ja lakipalvelut   
Liikkeenjohdon konsultointi  
Yritys- ja rakennejärjestelyt

KOULUTUKSET

NEUVONTAPALVELU

Asiantuntijat apunasi 
– kysy neuvoa 
veloituksetta 

Olethan huomannut, että voit jäsenenä hyö-
dyntää Satakunnan kauppakamarin mahdollis-
tamaa neuvontapalvelua?

Asiantuntijat ja lakimiehet vastaavat kysymyk-
siisi liittyen mm. verotus-, talous-, työsuhde-, 
yhtiöoikeus- ja kansainvälisiin asioihin. Vuosita-
solla vastataan jopa yli 8000 kysymykseen. Pal-
velun tuottaa Helsingin seudun kauppakamari.

Lisätietoja: satakunnankauppakamari.fi >>  
Palvelut >> Neuvontapalvelu 
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Reilu kolmannes ei ole varautunut vielä 
disinformaatioon

Mahdollisten häiriötilanteiden kirjo on laaja. Yrityksissä on tarve tuntea 
liiketoiminnan riskit syvällisesti. Todennäköisyydet häiriötilanteille elävät koko 

ajan, joten varautumistyö yrityksissä on jatkuvaa. 

Sähkönjakelu on kriittistä  
Yli puolet yrityksistä ei pysty jat-
kamaan toimintaa sähkönjakelun 

keskeytyessä lainkaan. Selvästi alle 
puolet on varautunut sähköjakelun 
keskeytyksin. Vain 12,6 prosenttia 
vastanneista uskoo kesketytysten 

todennäköisyyteen. 
 

Yksi suurimmista huolenaiheista 
on tietoliikenne 

Lähes puolella seudun yrityksistä 
toiminta keskeytyy jo vuorokauden 

sisällä, jos tietoliikenne keskey-
tyy, mutta puolet yrityksistä ei ole 
edelleenkään varautunut tietolii-
kenteen keskeytyksiin mitenkään 
ja niiden todennäköisyyteen uskoo 
vain noin neljännes vastanneista. 

Pankkipalveluiden keskeytyksiin on 
varautunut joka viides. 

 

Kyberhyökkäyksiä osataan  
odottaa 

Kyberhyökkäyksiin on varautu-
nut noin 75 prosenttia yrityksistä. 
Edelleenkään noin 16 prosenttia ei 
ole varautunut ollenkaan. Kyber-
hyökkäysten todennäköisyyteen 
uskoo liki puolet vastanneista ja 
joka kymmennes pitää sitä jopa 

erittäin todennäköisenä. Reilu kol-
mannes ei ole varautunut vielä 

disinformaatioon. Monivaiheinen 
tunnistautuminen on käytössä jo 
yli kolmella neljästä vastanneista 

yrityksistä.

75 
% 

1/2 51,8 
%

ILMOITUSTAULU

Polttoainehuollon keskeytys ei vaikuta noin  
39 prosenttiin yrityksistä, ja liki kolmannes pystyisi 
jatkamaan toimintaansa viikon polttoainehuollon 
keskeytyessä.   

Talousveden jakelun keskeytyessä 11,4 prosenttia 
yrityksistä ilmoitti, ettei voisi jatkaa toimintaansa 
lainkaan.   

Tavaran- ja palveluntoimittajien keskeytyksiin on 
varautunut yli puolet vastanneista yrityksistä.   

* Yritysten varautumis- ja huoltovarmuuskysely 
toteutettiin Satakunnan, Rauman ja Turun 
kauppakamareiden jäsenyrityksille huhtikuussa 
2025. Vastauksia saatiin yhteensä 166 
kappaletta.  



Herttuantorissa toimii NYT Yrityskylä Satakunta, joka on kuudes- ja yhdeksäsluokkalaisille upeasti 
suunniteltu oppimisympäristö, jossa opitaan yrittäjyyden ja työelämän taitoja sekä ennen kaikkea 
innostumaan omasta tulevaisuudesta. Kasvu- ja elinvoimavaliokunta kävi tutustumassa hienoon 
kokonaisuuteen, ja joku toinenkin valiokunta on syksyn mittaan piipahtamassa.   

Satakunnan kauppakamarin hallitus kokoontui 
syksyn alussa strategiakokoukseen, jossa pohdittiin 
kokonaisturvallisuuden teemaa monelta kantilta. 
Kokouksen jälkeen nautittiin yhdessä rapuja 
Satamaidon ja Anniina Honkasen emännöimänä. 
Lämmin kiitos Anniinalle!  

#MeidänKauppakamari
Kesä ja syksy ovat tuoneet kauppakamarin jäsenet yhteen monissa 

tilaisuuksissa, joissa on pysähdytty pohtimaan kasvun juuria, globaalin 
maailman muutoksia ja kokonaisturvallisuutta. 

Vaikka SuomiAreenasta on jo hetki, on kiva vielä muistella kesää. Silloin Satakunnan kauppakamarin 
keskustelussa pureuduttiin siihen, minne kasvu kasvattaa juuret.   

SuomiAreena-viikolla jaettiin myös neljännen kerran 
Tyrninuija, palkinto hyvästä ja suunnitelmallisesta 
hallitustyöstä. Tällä kertaa se myönnettiin Kumppania 
Oy:lle, joka on yksi niistä yrityksistä, joka kertoo aidon 
rehellisesti hallituspolustaan HHJ-kursseilla. Kuvassa 
(vas.) Pekka Ekberg, Sari Mäkitalo, Leena Roskala ja 
Teijo Virtanen.
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Charly Salonius-Pasternak sai paljon kiitosta pohdinnoistaan globaalin maailman murroksesta
ja riskeistä Satakunnan ja Rauman kauppamarin jäsenbrunssilla SuomiAreena-viikolla.
Toimintamallit ovat toden totta muuttuneet. Suomi on silti selvinnyt ennenkin isoista muutoksista,
joten selviämme tästäkin. Kuvassa (vas.) Rauman kauppakamarin toimitusjohtaja Nina Pere, Charly 
ja Minna.

Aina silloin tällöin Rauman ja 
Satakunnan kauppakamarien 
puheenjohtajat miettivät 
yhteisiä haasteita sekä 
vaihtavat ajatuksia. Tällä kertaa 
oltiin Rauman toimitusjohtaja 
Nina Peren vieraina Marina 
Vistassa – hieno paikka ja 
antoisa keskustelu.   

Syyskuun alussa oli hienoa käydä 
juhlistamassa Westas Pihlavan 
sahan 150-vuotistilaisuutta, jossa 
suuri yleisö pääsi katsomaan, 
mitä porttien sisällä tapahtuu. 
Sanna ja Jarkko yltivät tosi toimiin 
ja vierailivat asianmukaisesti 
varustettuina sahalla.  

SATAKUNNAN
KAUPPAKAMARI

Valtakatu 6, 28100 Pori
SATAKUNNANKAUPPAKAMARI.FI 

TOIMITUSJOHTAJA
Minna Nore

Vaikuttaminen, verkostot ja yhteistyö
Puh. 044 710 5364

minna.nore@satakunnankauppakamari.fi 
 

YHTEYSKOORDINAATTORI
Jarkko Huhtala

Valiokunnat, kauppakamarimedia ja jäsenasiat
Puh. 044 967 0993

jarkko.huhtala@satakunnankauppakamari.fi 
 

PALVELUKOORDINAATTORI
Sanna Leppänen

Tapahtumat, HHJ, Hallituspartneriyhteys,  
viestintä ja vientiasiakirjat 

Puh. 044 348 2029 
sanna.leppanen@satakunnankauppakamari.fi

OSAAMISKOORDINAATTORI
Laura Koivisto

Satakunta Business Campus (SBC) ja  
oppilaitosyhteistyö
Puh. 050 558 6780

laura.koivisto@satakunnankauppakamari.fi 

Voit liittyä Satakunnan kauppakamarin  
jäsenverkostoon verkkosivuillamme  

SATAKUNNANKAUPPAKAMARI.FI  
kohdassa JÄSENYYS.  

 
Otamme yhteyttä heti,  

kun viestisi on saapunut.

Liity
jäseneksi
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KAMARIKUULUMISET



Kauppakamarissa kuulut verkostoon, jossa vuorovaikutat  
luontevasti kollegoidesi kanssa, solmit kiinnostavia kontakteja  
ja vaikutat elinkeinoelämän toimintaedellytyksiin yhdessä muiden  
yritysjohtajien kanssa. Olet mukana joukossa, joka uskoo  
tulevaisuuteen, ajattelee isosti ja kehittää jatkuvasti osaamistaan.

satakunnankauppakamari.fi

Tekijöille ja suunnannäyttäjille


